
  

          
 

           
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N. 26/2016            Seduta del  16.03.2016 

 
OGGETTO PROPAGANDA ELETTORALE. 

DESIGNAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA 
PROPAGANDA PER LO SVOLGIMENTO  DEL REFERENDUM POPOLARE 
PREVISTO DALL’ ART. 75 DELLA COSTITUZIONE SULLE TRIVELLAZIONI IN 
MARE PREVISTO PER DOMENICA 17 APRILE 2016. 

 
L’anno 2016 addì 16 del mese di marzo alle ore 19.30 nella Residenza Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (P) ed assenti (A) i Signori: 
 
1. SCHIAVO Michele Sindaco P 
2. GASTALDON Mirco Vice Sindaco P 
3. GIACOMINI Denis Assessore P 
4. NANIA Enrico Assessore P 
5. VENTURATO Paola Assessore P 
6. PARIZZI Augusta Maria Grazia Assessore P 

 
e pertanto complessivamente presenti n. 6 componenti della Giunta 

 
Presiede il Sindaco SCHIAVO Michele. 
Partecipa alla seduta TAMMARO Dott.ssa Laura, Segretario Comunale. 
La seduta è legale. 
 
 
N.    282  registro atti pubblicati 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 d. Lgs. 267/2000) 
 

Si certifica che copia della presente delibera è stata 
affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 
giorni consecutivi dal 24.03.2016 
 
Addì 24.03.2016 
 
                    IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 D. Lgs. 267/2000) 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione È 
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma 
dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000, il       
 
 
Addì       
 
                              IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Si certifica che la presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo il    24.03.2016     
 
Addì 24.03.2016 
                       IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

       



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 26 DEL  16.03.2016 

 
OGGETTO:  PROPAGANDA ELETTORALE. 

DESIGNAZIONE E DELIMITAZIONE DEGLI SPAZI RISERVATI ALLA 
PROPAGANDA PER LO SVOLGIMENTO  DEL REFERENDUM POPOLARE 
PREVISTO DALL’ ART. 75 DELLA COSTITUZIONE SULLE TRIVELLAZIONI IN 
MARE PREVISTO PER DOMENICA 17 APRILE 2016. 

 
VISTO 

- Che per domenica 17 aprile 2016 sono stati convocati i comizi per il Referendum popolare 
previsto dall’ art. 75 della Costituzione sulle trivellazioni in mare; 
 
VISTA 

- la Legge 4 aprile 1956, n. 212, avente ad oggetto “Norme per la disciplina della propaganda 
elettorale”, e ss.mm.ii.; 

 
VISTA 

- la Legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha introdotto alcune rilevanti modifiche in materia 
di procedimenti elettorali, tra cui l’eliminazione della propaganda elettorale indiretta per 
affissione nei tabelloni precedentemente destinati ai cd. Fiancheggiatori e la ridefinizione 
degli spazi destinati alla propaganda diretta tramite affissioni; 

 
VISTE 

- la circolare in data 8 aprile 1980, n. 1943/V del Ministero dell’Interno; contenente istruzioni 
in materia di propaganda elettorale; 

- la circolare n. 4/2014 in data 16 gennaio 2014, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2014. 
Modifiche legislative in materia di procedimenti elettorali”; 
 
PRESO ATTO 

- che a seguito delle modificazioni introdotte, il numero degli spazi gratuiti di propaganda 
diretta spettanti alle liste partecipanti alle consultazioni è ora stabilito, per ciascun centro 
abitato, in base alla relativa popolazione residente, nelle misure seguenti: 
−�da 150 a 3.000 abitanti: almeno 1 e non più di 3; 
−�da 3.001 a 10.000 abitanti: almeno 3 e non più di 5; 
−�da 10.001 a 30.000 abitanti: almeno 5 e non più di 10; 
−�da 30.001 a 100.000 abitanti e nei capoluoghi di provincia aventi popolazione inferiore: 
   almeno 10 e non più di 25; 
−�da 100.001 a 500.000 abitanti: almeno 25 e non più di 50; 
−�da 500.001 a 1.000.000 abitanti: almeno 33 e non più di 166; 
−�oltre 1.000.000 di abitanti: almeno 166 e non più di 333; 
 
RITENUTO 

- di dover procedere ad istituire nei centri abitati del Comune gli spazi di propaganda previsti 
per i Comuni con più di 10.001 abitanti, ai sensi del primo comma dell’art. 2 della Legge 4 
aprile 1956, n. 212, come modificata dalla lettera h) , comma 400, art. 1 della legge 
147/2013; 

 
VISTO 

- l’articolo 48 del T.U. 267/2000; 
 
 

PRESO ATTO 
- dei pareri riportati in calce alla presente proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 
 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 26 DEL  16.03.2016 

SI PROPONE 
- di stabilire, come indicato nel seguente prospetto, il numero e l’ubicazione degli spazi 

riservati alla propaganda elettorale per il Referendum popolare del giorno 17 aprile 2016: 
 
CENTRI ABITATI SPAZI STABILITI 
n. Denominazione n.  
    
1 Mejaniga 1 Via Pascoli 
2 Castagnara 1 Via Bordin incrocio via Zancanaro 
3 PEEP 1 1 Via Leopardi 
4 San Bonaventura 1 Parcheggio di via Donizetti 
5 Quartiere San Giacomo 1 Via Giotto 
6 Bragni 1 Area Bragni campo Boldrin 
7 Cadoneghe 1 Via Palladio entrando dalla rotonda a sx lato parco 
8 Bagnoli 1 Parcheggio Via dei Serviti 

 
Detti spazi avranno la misura di mt. 2 di altezza per mt. 6 di base. 
 

- di demandare alla Responsabile dei Servizi alla Persona i provvedimenti conseguenti 
all’adozione della presente deliberazione; 

- di dichiarare, con separata votazione, la presente proposta di deliberazione immediatamente 
eseguibile. 
 
====================== 
PARERE REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000 si esprime, relativamente alla regolarità tecnica,    
parere favorevole. 

Cadoneghe, 16/03/2016 
 
 

La Responsabile dei Servizi 
alla Persona 
Fadia Misri 

 
 

 
 
 

 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 26 DEL  16.03.2016 

 
 LA GIUNTA COMUNALE 

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra; 
 
VISTO il parere espresso dal Responsabile del Servizio competenti, ai sensi dell’art. 49 del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
CON voti favorevoli unanimi, 
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta di deliberazione meglio enunciata più sopra. 
 
SUCCESSIVAMENTE, con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione viene dichiarata 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO 
 
 
 
 
 

 


